
B
SCHERZO 

CAPRICCIOSO
ATU

Boleslav Pazdziora
Jaroslav Šrám

Veronika  Janotová



A547 Redčenkov | Danda
LS 2022 | 2023
FA ČVUT

NÁCHOD  |  SCHERZO CAPRICCIOSO



Náchod se nachází v polské 
pohraniční oblasti. Struktura 
města je výrazně ovlivněna 
morfologií terénu, který ho svírá 
do protáhlého údolí. Jsou zde 
tři výrazné liniové bariéry - řeka, 
silnice a železnice. V kontextu 
celého města se projevuje jeho 
bohatá průmyslová historie, jejímž 
odkazem do současnosti jsou 
rozsáhlé brownfieldy.

současný
stav



Řešené území v západní části je 
jasně vymezeno železnicí a řekou, 
které ho oddělují od zbytku města. 
Rozsáhlé výrobní areály omezují 
průchodnost území. 
Návrh se snaží současné bariéry 
lépe uchopit a pomocí malých 
zásahů je přeměnit na významné 
atraktory města.

bariéra = atraktor ?

koncept



Z Pražské ulice, která je v 
současnosti zatíženým dopravním 
průtahem, vytáříme silinici 
se smýšeným provozem pro 
autodopravu a pěší, která je 
lemována zelení. Zpřístupňujeme 
řeku v celé její délce vytvořením 
promenády pro cyklo a pěší. 
Veliké výrobní areály, rozdělujeme 
do menších bloku, které 
umožnují alternativní cesty, lepší 
prostupnost území a vytváří 
rozmanité veřejné prostory.

návrh







E

D

C

B

A

Východní část území je doplněna 
o vodní plochy a suchá koryta. 
Jejich umístění reaguje na původní 
polohu řeky Metuje před její 
regulací z počátku 20. století. 

koncept vody



BA 



DC



E



V současné době je prostupnost 
území negativně ovlivěna 
přítomností nevyužívaných 
výrobních areálu, které vytvářejí 
neprostupné bariéry. Struktura 
neumožnujě přístup k řece po celé 
její délce a nevyužívá tak plně její 
potenciál. 

neprostupnost 
území



Rozdělením megablokům vzniká 
bohatší uliční síť, která podporuje 
pěší prostupnost území a otevírá 
původní areály pro veřejnost. 
Pro podporu cyklo dopravy byla 
doplněna síť cyklostezek podél 
Pražsské ulice a říčního toku.

prostupnost 
území



A

B

C

nová zástavba Východní část je směrem k 
historické mu centru doplněna 
o obytný blok, který navazuje na 
historickou stopu jasně vymzuje 
veřená a soukromý prostor. 
Okolí řeky je doplněno o vilovou 
zásstavbu, která navazuje na 
současnou bodovou strukturu. 
Rozsáhly výrobní areál je otevřen 
a rozdělen do menších částí,, 
které umožnují rozmanitost jeho 
využívání. V okolí sportovního 
areálu vznikla zcela nový soubor 
obytných budov, které mají 
společné vnitrobloky, podporující 
komunitní život. 



A



B



C



koncept část 02 V západní části řešeného území 
se návrh zaměřuje hlavně na 4 
urbánní bloky. 
V bloku D dochází ke konverzi 
celého vnitrobloku. Vznikají zde 
nové objekty a zároveň i kvalitní 
veřejný prostor – zpevněná plocha 
s prvky zeleně. Zároveň je zde 
navržen odkaz na současný náhon 
mlýna – vodní prvek v jeho tvaru 
se propisuje do terénu skrz celý 
vnitroblok. 
V části F jsou navrženy říční lázně 
a celkové obnovení náchodského 
ostrova. Ostrov je zpřístupněn 
veřejnosti a napojen na zbytek 
města. 
Bloky E a G byly doplněny o novou 
zástavbu a o revitalizaci veřejných 
prostranství.

D

G

E

F



D



E



F



G



1

2

3

4

5

6

7



2ulice Pražská 1:1001 nábřeží 1:100



4ulice Českých bratří 1:1003 průchod do vnitrobloku 1:100



6ulice Pražská 1:1005 pasáž 1:100



7 ulice Myslbekova 1:100




